graeca lingua in latinam versos: et ibi legi, non quidem iis verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil: quod factum est in eo vita est, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Et quia luminis anima quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed Verbum Dei Deus est lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et quia in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit». E siegue ad enumerare tutti i dogmi cristiani professati ne' libri Platonici, ai quali, onde si potesse concordarli cogli evangeli, non mancava che il dogma della rivelazione. La qual cosa vuole esprimere S. Agostino allorchè dopo le citate parole soggiunge «Quia vero in sua propria venit, et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius, *non legi ibi...* quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, *non legi ibi...*». Se gli scritti dei neoplatonici, i più popolari fra tutti i libri de' tempi, insegnavano queste dottrine avanti l'epoca del Cristianesimo, la estinzione della idea pagana era notata nel gran volume dei destini delle cose umane, dacchè ad essa era mancato il potentissimo sostegno della convinzione degli uomini dotti.

splendore a perfezionamento compiuto dello stato morale dell'uomo⁴⁵. Dottrina era questa che santificava in certo modo il senso occulto, l'idea primordiale dei *miti*, mentre ad un'ora ne proscriveva la forma, dottrina di grande importanza ad intendere come e perchè le immagini mitologiche, a guisa di rimembranze simboliche tramandate per la notte del medio evo, servissero ai concetti dell'arte egualmente che le immagini cristiane con tale resultamento, che i critici troppo corrivi hanno fino-

45 «Atque erat quidem ante Domini adventum philosophia Graecis necessaria ad justitiam: nunc autem est utilis ad pietatem, cui necessario praemittenda est ab iis, qui fidem ex demonstratione percipiunt. Quoniam *pes*, inquit, *tuus non offenderit*, si quae bona sunt, ad Dei providentiam referes sive Graeca sint, sive nostra. Omnium enim honorum Deus est causa; sed aliorum quidem principaliter, ut Testamenti veteris et novi, aliorum autem per consequentiam, sicut philosophiae. Quum tamen verisimile est, ipsam Graecis per se dedisse, priusquam Dominus Graecos quoque vocasset. Nam ipsa quoque Graecos *paedagogi more docebat*, sicut *lex* Hebraeos ad Christum. Praeparat ergo philosophia, ei viam muniens, qui a Christo perficitur... – Atque est quidem una via veritatis, sed in eam tamquam in fluvium perennem alia aliunde fluenta influunt». *Clement. Alex. Strom. lib. I pag. 331 Venet. Zatta 1757. Ed a pag. 358: «Tempora autem eorum qui fuerunt principes, et auctores ipsorum philosophiae sunt dicenda consequenter: ut, facta comparatione, ostendamus Hebraeorum philosophiam fuisse generationibus multis antiquiorem»*. E prosiegue sempre incalzando con industria ed erudizione mirabile a stabilire una specie di ecclerismo religioso accentrato ed armonizzato entro la rivelazione. I libri di questo grand'uomo ebbero somma influenza su tutta la letteratura ecclesiastica, così che il solo studio di essi potrebbe bastare ad una induzione comune onde stabilire in principio il fatto che abbiamo posato nel testo.